Ata nº 01/2020

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, junto à Sala dos Conselhos,

reuniram-se em reunião extraordinária, os membros do Conselho Municipal do Idoso – CMI, para

deliberar sobre a seguinte pauta: 1)Aprovação de Projeto. A Presidente Lurdinha saudou a todos os

presentes e desejou um bom retorno aos conselheiros, iniciou falando sobre o Projeto referente a

execução da obra de reforma e adequação dos espaços no Centro de Convivência do Idoso Antonio

Martin Guerra, para atendimento as pessoas Idosas. O projeto contemplará a reforma dos sanitários,

inclusão  de  sanitário  para  pessoa  com  mobilidade  reduzida,  recuperação  do  piso,  reforma  do

telhado, colocação de forro, aumento da área de preparo de alimentos e ainda a alteração do layout

no setor administrativo. O custo total do projeto será de R$ 161.930,58, sendo que R$ 150.000,00

estamos buscando através deste projeto a ser apresentado ao Conselho Estadual da Pessoa Idosa,

por meio do Fundo Estadual da Política da Pessoa Idosa (Funepi), através da Secretaria Estadual de

Justiça,  Cidadania  e  Direitos  Humanos  (SJCDH),  e  os  R$  11.930,58  será  contrapartida  do

município.  O Centro  de  Convivência  do Idoso  realiza  importantes  atividades,  as  quais  buscam

promover a  participação do idoso na vida comunitária,  prevenindo situações de risco pessoal  e

contribuindo para o envelhecimento ativo, saudável e autônomo. O espaço, que recebe em torno de

1.500 idosos todos os meses, necessita de algumas melhorias para um atendimento mais adequado,

com maior acessibilidade e que proporcione maior conforto e bem-estar a quem dele usufrui. Após

debate e esclarecimento de dúvidas, o Projeto foi aprovado por unanimidade pelos presentes. Nada

mais havendo a constar, encerro a presente ata que será assinada por todos os presentes.

Rep. da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
Titular: Lourdes Schafer Rojas_______________________________________________________
Suplente: Carina Glaeser Kranz ______________________________________________________

Rep. da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude
Titular: Andresa Fontana Haas_______________________________________________________

2

Suplente: Marcos Schneider ________________________________________________________

Representantes da Secretaria Municipal da Saúde
Titular: Luiza Deluana da Silva Costa__________________________________________________
Suplente: Estelamaris Diel Dupont____________________________________________________

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Elis Regina Haas ___________________________________________________________
Suplente: Luciane Sauthier Dalcin ____________________________________________________

Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda
Titular: Janete Belleboni Taufer ______________________________________________________
Suplente: Cristina Gedoz ___________________________________________________________

Representantes da Diretoria Jurídica
Titular: Janaina Cristina B. Cignachi___________________________________________________
Suplente: Modesto Heitor Sfoggia____________________________________________________

Representantes da organização não governamental (MAB)
Titular: Maria Gorete P. Deitos _______________________________________________________
Suplente: Nazarena Cichelero _______________________________________________________

Representantes dos Grupos de Idosos e Convivência (Grupo Alegria)
Titular:Vicente Baccon _____________________________________________________________
Titular: Décio Roque Sauthier _______________________________________________________

Suplente: Osmar de O. Vedoy ________________________________________________________

Representantes da área de geriatria (Hospital)
Titular: Elisangela Marques Accorsi___________________________________________________
Suplente: Cristiane Zarpelon ________________________________________________________

Representantes da Sociedade Civil Organizada (ACI)
Titular: Valter Regio Misturini_______________________________________________________
Suplente: Anna Maria Mafaciolli_____________________________________________________

Representantes da Sociedade Civil Organizada (Bombeiros)
Titular: Jones A. Schacker __________________________________________________________
Suplente: Fantino Martin Biancho____________________________________________________

3